
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 1 del 08/01/2019                                                                               Pag. 1 a 4 

DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA DI 

TRATTATIVA DIRETTA (TD) SUL MEPA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

DAL 01/02/2019 AL 31/12/2019 – LOTTO CIG Z2226D1513 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 08/01/2019 

 

OGGETTO:                              

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Nominato con Decreto Sindacale N. 89 del 08/01/2019 

Adotta la seguente determinazione, 

PREMESSO che: 

- si rende necessario precedere con l'affidamento del servizio di trasporto scolastico per il periodo dal 

01/02/2019 al 31/12/2019; 

- con avviso esplorativo Prot. N. 4199 del 07/09/2018 veniva avviata una procedura ad evidenza pubblica 

tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse per il servizio di trasporto scolastico per il periodo 

anni scolastici 2018/2019-2019/2020 con scadenza entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 

24/09/2018 esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: ufftecnico.santonofrio@asmepec.it; 

- al suddetto avviso esplorativo è pervenuta una sola manifestazione di interesse in data 21/09/2018, da 

parte della COOPERATIVA DI COMUNITA’ SANT’ONOFRIO 3.0 tramite PEC e registrata al Prot. Gen. 

dell’Ente con N. 4503 in data 24/09/2018; 

- con PEC del 29/10/2018, la COOPERATIVA DI COMUNITA’ SANT’ONOFRIO 3.0 veniva invitata a presentare 

offerta per il servizio de quo entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 05/11/2018; 

- alla scadenza prevista delle ore 12:00 del 05/11/2018 non è pervenuta nessuna offerta, per cui la stessa è 

andata deserta; 

- con secondo avviso esplorativo Prot. N. 5803 del 19/12/2018 veniva avviata una seconda procedura ad 

evidenza pubblica tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse per il servizio di trasporto 

scolastico per il periodo anni scolastici 2018/2019-2019/2020 (16 mesi) con scadenza entro il termine 

perentorio delle ore 12:00 del giorno 03/01/2019 esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: 

ufftecnico.santonofrio@asmepec.it; 

- al suddetto avviso esplorativo è pervenuta una sola manifestazione di interesse in data 02/01/2019, da 

parte della ATENA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE tramite PEC e registrata al Prot. Gen. dell’Ente 

con N. 36 in data 07/01/2019; 

- la suddetta ditta ATENA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE era affidataria del servizio di trasporto 

scolastico per gli alunni della scuola materna e dell’obbligo del Comune di SANT’ONOFRIO, per mesi 4 

(quattro) con decorrenza dal 17 settembre 2018 e fino al 31 dicembre 2018 affidato con Determinazione N. 

119 del 24/09/2018; 

- la ditta ATENA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE è stata oggetto di interdittiva antimafia emessa 

dal Prefetto di VIBO VALENTIA in data 02/10/2018 con N. 42689; 

- a seguito della suddetta interdittiva con Determinazione N. 130 del 10/10/2018 è stata revocata, con effetto 

immediato, la Determinazione N. 119 del 24/09/2018 e tutti gli atti inerenti e conseguenti, con la quale 

veniva affidato il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola materna e dell’obbligo del 

Comune di SANT’ONOFRIO, per mesi 4 (quattro) con decorrenza dal 17 settembre 2018 e fino al 31 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 1 del 08/01/2019                                                                               Pag. 2 a 4 

dicembre 2018 alla ditta “ATENA SERVIZI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede in MILETO 

Corso Umberto I°, 120, Codice Fiscale 02815650797”; 

CONSIDERATO che: 

- occorre garantire la corretta gestione del servizio suddetto, ogni onere compreso per dare il servizio svolto 

a regola d'arte; 

- il Comune di SANT’ONOFRIO non è dotato di nessuna unità di personale interno destinabile ad autista 

scuolabus; 

- per garantire il servizio completo necessita affidare il servizio di trasporto scolastico a ditta esterna; 

- allo stato attuale l’Amministrazione dispone di due mezzi per il servizio scuolabus, di cui uno specifico per il 

trasporto di soggetti con disabilità, per cui si è reso necessario in diverse occasioni, per coincidenza di orari, 

approntare un servizio di emergenza, grazie all’apporto di volontari, atto a garantire il normale servizio di 

trasporto con ambedue i mezzi di trasporto; 

- si rende necessario migliorare e potenziare il servizio di trasporto normale degli alunni della scuola 

dell’obbligo per favorire l’accesso scolastico a quelle famiglie residenti in località rurali e/o comunque 

distanti dagli edifici scolastici; 

RITENUTO necessario procedere con estrema urgenza, al fine di poter garantire il servizio di cui in oggetto; 

RITENUTO pertanto opportuno avviare una nuova procedura, attraverso trattativa diretta sul MePA, con ditta 

specializzata e idonea a contrarre con la pubblica amministrazione; 

DATO ATTO che l’avvio della procedura di selezione dell’operatore economico, tramite trattativa diretta, 

trova la sua motivazione nel fatto che i due avvisi esplorativi sopra menzionati non sono andati a buon fine e 

stante l’urgenza di assicurare il servizio di trasporto scolastico che sta provocando disagi negli utenti 

residente nel Comune di SANT’ONOFRIO, si ritiene tale scelta idonea ad assicurare sia la correttezza 

dell’azione amministrativa che l’individuazione di un operatore economico capace a cui affidare il servizio 

trasporto scolastico dal 01/02/2019 al 31/12/2019; 

PRECISATO che l'Ufficio Tecnico deve garantire il servizio in quanto servizio di carattere prevalentemente 

tecnico; 

DATO ATTO che il servizio di che trattasi risulta inferiore a 40.000 Euro e che risulta applicabile l'affidamento 

diretto; 

DATO ATTO che il valore economico proposto per la gestione del servizio, pari a € 30.000,00 oltre IVA al 

10%, risulta tale che per il suo affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o 

procedura comparata; 

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso 

a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione prevede, per la prestazione oggetto 

del presente provvedimento, di importo al di sotto della soglia comunitaria, di fare ricorso a: 

- convenzioni CONSIP, qualora esistenti, ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, l'obbligo di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione determina la nullità del 

contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

- l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria, così come disposto 

dall'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato dall'art. 1, comma 502 della L. 208/2015, la cui 

violazione, anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è 

causa di responsabilità amministrativa, utilizzando a tal fine la piattaforma degli acquisti in rete della 

Pubblica Amministrazione attraverso ordini diretti (O.D.A., oppure richiesta di offerta (R.D.O.) od in ultimo 

attraverso la trattativa diretta; 

DATO ATTO che, prima di attivare un’autonoma procedura, il Responsabile competente deve verificare se il 

bene o servizio del quale necessita può essere reperito mediante le convenzioni quadro di CONSIP, di cui 

all’art. 26 della Legge 23/12/1999 N. 488 e s.m.i., o altre soluzioni di centralizzazione degli acquisti e, in caso 

affermativo, deve valutare la convenienza della convenzione quadro; nel caso in cui questa sia verificata 

comparandola con altre modalità di acquisizione, trasmette l’atto di adesione alla convenzione; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 1 del 08/01/2019                                                                               Pag. 3 a 4 

CONSIDERATO che ricorre la fattispecie dei contratti sotto soglia di cui all’art. 36 del D. Lgs N. 50/2016, co. 

2, lett. a) e b); 

ACCERTATO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP per l'acquisto del 

servizio richiesto, così come risulta dal portale Consip www.acquistiretepa.it; 

CONSIDERATO che è in corso di attivazione la procedura relativa all’avviso esplorativo manifestazione 

interesse per il nuovo affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola materna e 

dell’obbligo del Comune di SANT’ONOFRIO da svolgersi in modalità telematica; 

RITENUTO pertanto, che nelle more della definizione di tale procedura per l’individuazione del nuovo 

affidatario del servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola materna e dell’obbligo del Comune di 

SANT’ONOFRIO, si ritiene necessario ed opportuno assicurare la continuità del servizio, per mesi 8 (otto) con 

decorrenza dal 01 febbraio 2019 e fino al 31 dicembre 2019, ricorrendone i presupposti; 

RILEVATO che per l'affidamento da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di 

un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere 

quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto d'acquisto (OdA), di una 

richiesta d'offerta (RdO) o mediante trattativa diretta; 

VISTE le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione approvate da Consip nel mese 

di giugno 2016; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.;  

RITENUTO, pertanto, di provvedere mediante affidamento con la tipologia della Trattativa diretta con un 

unico operatore (SOCIETÀ COOPERATIVA DI COMUNITÀ SANT’ONOFRIO 3.0), in conformità a quanto 

disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di servizi sotto soglia; 

DATO, INOLTRE, ATTO che la suddetta società, in ordine ai requisiti richiesti per contrarre con la P.A. 

nonché sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010, risulta in regola; 

VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. il quale al comma 2, dispone che "prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte"; 

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrarre e le relative procedure, 

per cui sí rende necessario indicare:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE: 

- la scelta del contraente viene effettuata ai sensi 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.; - il 

valore del contratto è pari ad € 30.000,00 oltre IVA al 10%;  

- l'affidamento che sì attiva col presente provvedimento garantisce il rispetto dei principi dí cui all'art. 30 del 

D. Lgs. 50/2016, in quanto nella procedura M.E.P.A. l'apertura iniziale del mercato è assicurata 

dall'accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico; 

- al procedimento è stato attribuito il CIG: Z2226D1513; 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107, 169, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la normativa richiamata in narrativa; 

VISTO il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 19 

agosto 2000, N. 267; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 1 del 08/01/2019                                                                               Pag. 4 a 4 

VISTO il D. Lgs. 126/2014; 

VISTO l’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1) di avviare il procedimento per l’affidamento del sevizio di “SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DAL 

01/02/2019 AL 31/12/2019”, tramite procedura MEPA – Trattativa Diretta (TD) ai sensi dell'art. 36 comma 

2 lett. a) e dell'articolo 63 del D. Lgs. 50/2016, invitando a formulare offerta esclusivamente al fornitore 

Società Cooperativa di Comunità SANT’ONOFRIO 3.0, con sede in SANT’ONOFRIO, in Via Tre Croci, 

109, – Codice Fiscale e Partita IVA 03529020798, iscrizione al Registro delle Imprese della CCIAA di 

VIBO VALENTIA al numero REA VV-173136, che risulta regolarmente iscritta sul MePA; 

2) di dare atto che l'importo a base di gara è pari a € 30.000,00 oltre IVA al 10%; 

3) di prenotare l’importo della spesa complessiva presunta di € 30.000,00 oltre iva al 10% per un totale di € 

33.000,00 sul Capitolo 797 Codice 04.07.1.03 avente ad oggetto: “Servizio Trasporto Scolastico” – 

Bilancio 2019, a totale copertura della spesa; 

4) di dare atto che si procederà con altra determinazione all’impegno di spesa e all’aggiudicazione definitiva 

ed efficace; 

5) di approvare il capitolato speciale d’oneri, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei 

conseguenti pagamenti derivati dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio; 

7) di stabilire che ai fini del contratto conseguente all’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e 

le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 

8) di dare atto che: 

 il Responsabile del Procedimento del suddetto affidamento è l’Arch. Vincenzo GIANNINI; 

 il codice identificativo gara è il seguente: Z2226D1513; 

9) di trasmettere il presente provvedimento: 

 All’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 All’ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

                                                                                                           IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                    Arch. Vincenzo GIANNINI 
                                                                                                                F.to 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 

all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap. 797 dell’esercizio finanziario 2019. 

                                                                                           IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                            Gregorio PROFITI 
                                                                                                            F.to 

 

 

 

Pubblicazione all’Albo online del Comune 


